
  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind luarea unor măsuri în vederea obținerii unor finanțări pentru unele centre de zi și 

rezidențiale de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile Ordinului ministrului muncii, familiei şi protecţiei sociale        

nr. 2765/2012 privind aprobarea Metodologiei de înregistrare şi evaluare a solicitărilor de finanţare 

a unor cheltuieli de investiţii şi reparaţii capitale pentru centrele de zi şi rezidenţiale din bugetul 

Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice, precum şi de decontare a 

finanţării, cu modificările și completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.50/47312/(RU)47313/2024 al domnului Ion Asaftei, 

președintele Consiliului Judeţean Neamţ, întocmit în baza adresei nr.38.451/2024 a Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț; 

Văzând rapoartele de specialitate nr.50/47338/(RU)47339/2024 al Direcției management și 

proiecte sociale și nr.50/47332/(RU)47333/2024 al Direcției buget finanțe, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art.173 alin.(1) lit. „b” și „d”, alin.(5) lit.„b”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: (1) Se aprobă inițierea demersurilor de obținere a unei finanțări, pentru dotări, de la 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, de către Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Neamț pentru Complexul Rezidențial de Servicii Sociale „Barbara Stamm” 

Păstrăveni, în valoare de 680.000 lei (inclusiv TVA).     

(2)   Se aprobă asigurarea din bugetul Județului Neamț, prin bugetul Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț, a contravalorii cofinanțării în cuantum de 10% din 

valoarea finanțării solicitate conforn alin.(1), respectiv 68.000 lei. 

(3)   Se aprobă asigurarea cheltuielilor de funcționare ulterioare și de păstrare a destinației 

inițiale sau destinației sociale a obiectivului de la alin.(1), pentru o perioadă de cel puțin 10 ani de 

la data semnării procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor de investiții/procesului 

verbal de recepție dotări, după caz, finanțate de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.                                                                                                                                                                                 

Art.2: (1) Se aprobă inițierea demersurilor de obținere a unei finanțări, pentru dotări, de la 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, de către Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Neamț pentru Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități Oșlobeni, în valoare de 354.920 lei (inclusiv TVA).     

(2)   Se aprobă asigurarea din bugetul Județului Neamț, prin bugetul Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț, a contravalorii cofinanțării în cuantum de 10% din 

valoarea finanțării solicitate conform alin.(1), respectiv 35.492 lei. 

(3)   Se aprobă asigurarea cheltuielilor de funcționare ulterioare și de păstrare a destinației 

inițiale sau destinației sociale a obiectivului de la alin.(1),  pentru o perioadă de cel puțin 10 ani de 

la data semnării procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor de investiții/procesului 

verbal de recepție dotări, după caz, finanțate de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.                                                                                                                                                                                 

Art.3: (1) Se aprobă inițierea demersurilor de obținere a unei finanțări, pentru dotări, de la 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, de către Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Neamț pentru Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități Târgu Neamț, în valoare de 177.000 lei (inclusiv TVA).     



(2)   Se aprobă asigurarea din bugetul Județului Neamț, prin bugetul Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț, a contravalorii cofinanțării în cuantum de 10% din 

valoarea finanțării solicitate conform alin.(1), respectiv 17.700 lei. 

(3)   Se aprobă asigurarea cheltuielilor de funcționare ulterioare și de păstrare a destinației 

inițiale sau destinației sociale a obiectivului de la alin.(1), pentru o perioadă de cel puțin 10 ani de 

la data semnării procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor de investiții/procesului 

verbal de recepție dotări (după caz) finanțate de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.                                                                                                                                                                                 

Art.4: (1) Se aprobă inițierea demersurilor de obținere a unei finanțări, pentru dotări, de la 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, de către Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Neamț pentru Complexul Rezidențial de Servicii Sociale Roman, în valoare 

de 41.500 lei (inclusiv TVA).     

(2)   Se aprobă asigurarea din bugetul Județului Neamț, prin bugetul Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț, a contravalorii cofinanțării în cuantum de 10% din 

valoarea finanțării solicitate conform alin.(1), respectiv 4.150 lei. 

(3)   Se aprobă asigurarea cheltuielilor de funcționare ulterioare și de păstrare a destinației 

inițiale sau destinației sociale a obiectivului de la alin.(1), pentru o perioadă de cel puțin 10 ani de 

la data semnării procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor de investiții/procesului 

verbal de recepție dotări (după caz) finanțate de Ministerul Muncii și Solidarității.     

Art.5: (1) Se aprobă inițierea demersurilor de obținere a unei finanțări, pentru dotări, de la 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, de către Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Neamț pentru Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități Bozieni, în valoare de 27.310 lei (inclusiv TVA).     

(2)   Se aprobă asigurarea din bugetul Județului Neamț, prin bugetul Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț, a contravalorii cofinanțării în cuantum de 10% din 

valoarea finanțării solicitate conform alin.(1), respectiv 2.731 lei. 

(3)   Se aprobă asigurarea cheltuielilor de funcționare ulterioare și de păstrare a destinației 

inițiale sau destinației sociale a obiectivului de la alin.(1), pentru o perioadă de cel puțin 10 ani de 

la data semnării procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor de investiții/procesului 

verbal de recepție dotări (după caz) finanțate de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.                      

Art.6: (1) Se aprobă inițierea demersurilor de obținere a unei finanțări, pentru dotări, de la 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, de către Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Neamț pentru Complexul de Servicii pentru Comunitate pentru Persoane 

Adulte cu Dizabilități Roman, în valoare de 22.600 lei (inclusiv TVA).     

(2)   Se aprobă asigurarea din bugetul Județului Neamț, prin bugetul Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț, a contravalorii cofinanțării în cuantum de 10% din 

valoarea finanțării solicitate conform alin.(1), respectiv 2.260 lei. 

(3)   Se aprobă asigurarea cheltuielilor de funcționare ulterioare și de păstrare a destinației 

inițiale sau destinației sociale a obiectivului de la alin.(1), pentru o perioadă de cel puțin 10 ani de 

la data semnării procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor de investiții/procesului 

verbal de recepție dotări, după caz, finanțate de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale.                      

Art.7: (1) Se aprobă inițierea demersurilor de obținere a unei finanțări, pentru dotări, de la 

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, de către Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Neamț pentru Complexul de Servicii de Zi Piatra Neamț, în valoare de 

59.961 lei (inclusiv TVA).     

(2)   Se aprobă asigurarea din bugetul Județului Neamț, prin bugetul Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț, a contravalorii cofinanțării în cuantum de 10% din 

valoarea finanțării solicitate conform alin.(1), respectiv 5.996,10 lei. 

(3)   Se aprobă asigurarea cheltuielilor de funcționare ulterioare și de păstrare a destinației 

inițiale sau destinației sociale a obiectivului de la alin.(1), pentru o perioadă de cel puțin 10 ani de 

la data semnării procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor de investiții/procesului 

verbal de recepție dotări, după caz, finanțate de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale. 

Art.8: (1) Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

(2) Conducerea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț va 

întreprinde măsurile necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 



 

 

 

 

Art.9: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor 

şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidenţa lucrărilor 

Consiliului Judeţean şi publicarea monitorului oficial local. 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Ion ASAFTEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                 SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                 Daniela SOROCEANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piatra-Neamț 

Nr. 215 din 11.09.2024 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 34                                                       Voturi „pentru” 29 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 31                                                         Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 3                                                             Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 2 

 

 


